
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
       Provincia di Fermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 18 del Reg.   Data 26-09-20

Oggetto: ELEZIONE TRA I PROPRI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE ELETTORALE

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventisei del mese di settembre alle ore 16:00, nella solita sala delle
adunanze del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione, in sessione , che é stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge,
risultano all'appello nominale:

   Vergari Fabrizio P Marcozzi Primo P
Tempestilli
Agostino-Antonio

P Portesi Sauro P

Agostini Francesco P Paternesi Meloni Franco P
Cameli Andrea P Stortini Piero P
Panaioli Maria Cristina P Ferrara Loredana P
Sciamanna Luigino P

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 26-09-2020  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Assegnati    n.11         Presenti              n.            11
In carica      n.11        Assenti               n.             0

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
-Presiede   il  Sig.  Vergari Fabrizio  nella  sua  qualità  di  Sindaco
-Partecipa  il Segretario comunale
Sig.ra Dott.ssa Nerla Giuliana
-La seduta é pubblica
-Nominati  scrutatori  i  signori:

il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del
giorno, premettendo che, la presente proposta é stata adottata in conformità alla L.267/00.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 26-09-2020  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



- Nominati scrutatori i Signori: Portesi Sauro, Panaioli Maria Cristina, Stortini Piero
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto
all’ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno
espresso parere favorevole:

 il responsabile del servizio interessato (art. 49, co. 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);
 il Segretario comunale (artt. 49, co. 2, e 97, co. 4 lett. b), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.

267);

per quanto concerne la regolarità tecnica;

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E

Visto:

– l’art. 12 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, e successive modificazioni, che testualmente
recita:
«(1)
Il consiglio comunale, nella prima seduta, successiva alla elezione del sindaco e della giunta

municipale, elegge, nel proprio seno, la Commissione elettorale comunale. La Commissione rimane in
carica fino all’insediamento di quella eletta dal nuovo Consiglio.
(2)
La commissione è composta dal sindaco e da tre componenti effettivi e tre supplenti nei comuni al

cui consiglio sono assegnati fino a cinquanta consiglieri, da otto componenti effettivi e otto supplenti
negli altri comuni.»;

– il combinato disposto dell’art. 2 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, secondo il quale
questo Comune, cui sono assegnati n. 10 consiglieri comunali, deve dare corso alla
elezione, nel suo seno, di tre componenti effettivi e tre supplenti.

Dato atto che, per l’elezione, trova applicazione l’art. 13 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223,
che testualmente recita:

«1. Per l’elezione dei componenti effettivi della Commissione elettorale comunale ciascun
consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che hanno raccolto
il maggior numero di voti purché non inferiore a tre nei comuni il cui consiglio è composto da un numero
di membri pari o inferiore a 50, ovvero a quattro nei comuni il cui consiglio è composto da più di 50
membri. A parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età.
2. Nella commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine, qualora nella votazione

non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della
commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di minoranza che ha
ottenuto il maggior numero di voti.
3. L’elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l’intervento di almeno la metà dei

consiglieri assegnati al Comune. Il sindaco non prende parte alla votazione.
4. Con votazione separata e con le stesse modalità si procede alla elezione dei membri supplenti.»;

Visto il D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 e s.m.i., in particolare per quanto sopra richiamato;

Distribuite le schede per le due distinte votazioni che hanno avuto luogo nel rispetto delle
norme prima accennate;

Visto che il sig. Presidente, assistito dagli scrutatori - ricognitori di voti, ha proclamato il
seguente risultato:

Consiglieri presenti n. 11  Consiglieri votanti n. 11 :

Per la nomina dei componenti eletti effettivi:A)
CAMELI  Andrea1)
PATERNESI MELONI  Franco2)
PORTESI Sauro3)

Per la nomina dei componenti eletti supplenti :B)
STORTINI Piero1)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 26-09-2020  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



FERRARA Loredana2)
MARCOZZI Primo3)

Con il risultato delle votazioni che precedono

DELIBERA

Il documento istruttorio, allegato alla presente deliberazione, forma parte integrante e-
sostanziale del presente dispositivo;

La commissione elettorale comunale è eletta nelle persone dei signori consiglieri:

A) COMPONENTI EFFETTIVI
(da elencare in corrispondenza del risultato della

votazione)

B) COMPONENTI SUPPLENTI
(da elencare in corrispondenza del risultato della

votazione)

Sindaco: Presidente

  CAMELI Andrea  STORTINI Piero

  PATERNESI MELONI Franco  FERRARA Loredana

  PORTESI Sauro  MARCOZZI Primo

Infine con votazione palese unanime, resa per alzata di mano,

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134,

comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima
seduta, viene sottoscritto come segue:

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
Art. 12 del T.U. approvato con D.P.R. 20 marzo 1967 n. 223

MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA

VISTO:

–i disposto dell’art. 12, primo comma, del T.U. approvato con D.P.R. 20
marzo 1967, n. 223, e successive modificazioni, che testualmente
recita:
«(1) (comma così modificato dall’art. 26 della legge

24.11.2000, n. 340 – sostituito dall’art. 10, c. 2, della legge
21.12.2005, n. 270).
 Il consiglio comunale, nella prima seduta, successiva alla

elezione del sindaco e della giunta municipale, elegge, nel
proprio seno, la Commissione elettorale comunale. La
Commissione rimane in carica fino all’insediamento di quella
eletta dal nuovo Consiglio.
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 26-09-2020  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



(2) (comma così:
– sostituito dall’art. 26 della legge 24.11.2000, n. 340;
– sostituito dall’art. 10, c. 2, della legge 21.12.2005, n. 270;
– modificato dall’art. 3-quinquies, c. 2, del D.L. 03.01.2006, n.

1) La commissione è composta dal sindaco e da tre componenti
effettivi e tre supplenti nei comuni al cui consiglio sono assegnati
fino a cinquanta consiglieri, da otto componenti effettivi e otto
supplenti negli altri comuni.»;

–il combinato disposto dell’art. 2 del D.P.R. n. 223/1967 come
modificato, in sede di conversione, dal D.L. 03.01.2006, n. 1 e dell’art.
10, comma 3, della legge 21.12.2005, n. 270, questo Comune, cui
sono assegnati n.  10 consiglieri comunali, deve dare corso alla
elezione, nel suo seno, di tre componenti effettivi e tre supplenti.

Per l’elezione, trova applicazione l’art. 13 del T.U. 20.03.1967, n. 223,
che testualmente recita:

«1. (Comma così sostituito dall’art. 26 della legge 24.11.2000,
n. 340) Per l’elezione dei componenti effettivi della Commissione
elettorale comunale ciascun consigliere scrive nella propria
scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che hanno
raccolto il maggior numero di voti purché non inferiore a tre nei
comuni il cui consiglio è composto da un numero di membri pari
o inferiore a 50, ovvero a quattro nei comuni il cui consiglio è
composto da più di 50 membri. A parità di voti è proclamato
eletto il più anziano di età.
2. Nella commissione deve essere rappresentata la

minoranza. A tal fine, qualora nella votazione non sia riuscito
eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a
far parte della commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto
della maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto il
maggior numero di voti.
3. L’elezione deve essere effettuata con unica votazione e con

l’intervento di almeno la metà dei consiglieri assegnati al
Comune. Il sindaco non prende parte alla votazione.
4. Con votazione separata e con le stesse modalità si procede alla

elezione dei membri supplenti.»;

Visto il D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, recante: «Approvazione del testo
unico delle leggi per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la
revisione delle liste elettorali» e successive modificazioni;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 26-09-2020  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



PROPOSTA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue:

- il documento istruttorio, allegato alla presente deliberazione, forma
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
- la commissione elettorale comunale è eletta nelle persone dei signori
consiglieri:

A) COMPONENTI EFFETTIVI
(da elencare in corrispondenza del
risultato della votazione)

B) COMPONENTI SUPPLENTI
(da elencare in corrispondenza del
risultato della votazione)

Sindaco: Presidente
 CAMELI Andrea  STORTINI Piero
 PATERNESI MELONI Franco  FERRARA Loredana
 PORTESI Sauro  MARCOZZI Primo

Di dichiarare, con separata votazione, il presente atto-

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
TUEL

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 26-09-2020  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

Oggetto: ELEZIONE TRA I PROPRI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE
ELETTORALE

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Parere di regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano 24-09-2020

Il Responsabile del servizio
F.to GASPARRI ENRICO

Parere di regolarità contabile, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano 24-09-2020

Il Responsabile del servizio
                           F.to Nerla Giuliana

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 26-09-2020  -  pag. 7  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
      F.to Vergari Fabrizio

IL SEGRETARIO COMUNALE                                       IL CONSIGLIERE ANZIANO
F.to Nerla Giuliana                                                  F.to Tempestilli Agostino-Antonio

======================================================================
Prot. N.           Approvata             Li      23-10-20

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art.124, Legge 267/00, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio On line per quindici giorni consecutivi.
[]  E'  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Dalla Residenza comunale, li                                                IL SEGRETARIO COMUNALE

Nerla Giuliana

======================================================================
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

- é stata affissa all'Albo Pretorio On line per quindici giorni consecutivi: dal 23-10-20.

- é divenuta esecutiva il giorno:

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (artt.134, comma 4)

     [] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000, n.267)

Dalla Residenza comunale, li
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Nerla Giuliana

======================================================================
E'  copia  conforme da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza comunale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
Nerla Giuliana

======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 26-09-2020  -  pag. 8  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


